Metzger, 'Public Finance in the Jewish Economy in Interwar Palestine', *Research in Economic History*, 3 (1978), pp. 87-159.
5. א' שפירא, המאבק הנכוב, עמ' 47, 153.

‘לא דגניה תגאל את הארץ כי אם פתח־תקוה קפיטליסטית’

אף מן הבחינות האחרות לא היה רוב להתיישבות החקלאית שמומנה בידי מוסדות התנועה הציונית: מ־203 יישובים חקלאיים עבריים שנימנו בתום שנת תרצ"ו (1936) ברחבי ארץ־ישראל, 85 בלבד (כ־42%) הוקמו בידי הקרנות הלאומיות (קרן־היסוד וקק"ל) והיו בהשגחתה של המחלקה להתיישבות חקלאית של הסוכנות היהודית. האחרים, 118 במספר, שהיו כ־58% מכלל היישובים החקלאיים היהודיים בעת ההיא, יושבו בידי חברות ציבוריות ואנשים פרטיים. ואילו מבחינת מספרי האוכלוסין ביישובים החקלאיים התמונה חד־משמעית עוד יותר.

לסקירה תמציתית של מערכת החינוך בתקופת המנדט ראו: א' רובינשטיין, 'היישוב כמערכת אוטונומית: חינוך, בריאות ומשפט', בתוך: ב' אליאב (עורך), היישוב בימי הבית הלאומי, 1917-1948, ירושלים 1979, עמ' 213-223. על עמדת האיכרים ראו: דין וחשבון של מרכז התאחדות האכרים כא"י לשנת 1934, תל-אביב תרצ"ה, עמ' 40-43; דין וחשבון של מרכז התאחדות האכרים בא"י לשנים 1936-1937, תל-אביב תרצ"ה, עמ' 85-97. נראה אפוא ששינוי העמדה בשאלת הסמכות החינוכית המרכזית בין 1904 ל-1937 הוא הסיבה העיקרית להשמטת סעיף החינוך מקובץ מאמריו של סמילנסקי. עם זה יש להדגיש שהחלקים האחרים של המאמר המקורי לא שונו בקובץ המאמרים, ולפיכך - לשם נוחותם של הקוראים - יהיו ההפניות ממאמר זה אל הקובץ משנת 1937.

אבל בתהליך המעשי של ההתיישבות טמון גם ההבדל השלישי שבין האירופים המתיישבים באחד מ'חלקי העולם הבלתי-מושבים' ובין המתיישבים היהודים בארץ-ישראל. 'ארצנו אינה ארץ שוממה וריקה מיושבים', טען סמילנסקי, ובכך המשיך וחיזק את אחת האמנות החשובות שעליהן הכריזו אחד העם ב'אמת מארץ ישראל' הראשונה שלו משנת תרנ"א (1891). אם שם, בארצות ה'בלתי-מושבות' שהתיישבו בהן בני אירופה, חיו 'אנשים פראים או פראים-למחצה' והיה אפשר לקנותם או להורגם ואחר-כך לרשת את ארצם, הרי 'יושבי ארצנו אינם אנשים פראים, שאין להתחשב עמם' ולפיכך אין מעשה התחיה יכול להתבצע בכוח הזרוע.

לרעתו אפשר לטעון 'בוודאות גמורה: כל עסק בארץ-ישראל שמביא הרבה רווחים לסוחר, הריהו מביא על-פי רוב רווחים פחות מכל לתועלתנו הלאומית, ולהפך'.<sup>36</sup> דומה שמשני מקורות מרכזיים אלה, תנועת הפועלים מזה ואישים חשובים בתנועה הציונית מזה, נוצר בתקופה מעצבת זו הקשר שנתפס כשילי בין הון פרטי ויזמות פרטית ובין מעשה תחיתו של העם היהודי כעם לאומי.

#### בוועים

על רקע זה נתפרסם באביב תרע"ב (1912) מאמרו של אחד העם 'סך-הכל', שבו סיכם הוגה רעיון 'המרכז הרוחני' את רשמי ביקורו האחרון בארץ-ישראל, לאחר שלא היה בה שתיים-עשרה שנה. במאמרו טבע אחד העם את אחד הדימויים החזקים ביותר הקשורים למושבות היוזמה הפרטית, דימוי שעמד בעוצמתו גם בתקופת המנדט.

'נערינו' של בועז היו לנוכרים, ומכאן ואילך ישוב ויצוץ דימוי איכרי המושבות הוותיקות כ'בועזים' החיים מעמל זרים, שכל תודעה של ייתוד לאומי יהודי מהם והלאה.<sup>42</sup>

כבר בתרע"ג (1913), כשנה אחרי פרסום 'סך-הכל', נאלץ סמילנסקי להתמודד עם המאשימים את אנשי המושבות הוותיקות ב'בועזיות'. במאמר תריף לשון ועשיר ביטוי תקף האגרנום יצחק וילקנסקי, שהיה אז מנהל החוות הציוניות בבן-שמון ובחולדה, מעל דפיו של הפועל הצעיר את היזמות הפרטית בארץ-ישראל והאשימה ב'בועזיות' ובאנטי-לאומיות.